Briefly, this way [of addressing the issue] is defective in its second assumption, which was that the senses are only of accidents. For this goes against Aristotle, who in bk. 2 of this work [namely, *On the Soul*] asserts that the son of Diarus is sensed; although it is true that this is not *per se*, but *per accidens*. Indeed, we do not perceive substances by means of the senses under substantial concepts, but we do perceive them under accidental and connotative ones, and not under purely absolute ones.¹⁷

17. J. Buridan, *Quaestiones in De Anima* (prima lectura) (hereafter: QDA), lib. I, q. 5 (in idem, *Le traité de l'âme de Jean Buridan (De Prima Lectura)*, pp. 206-207): "Quantum ad tertium sciendum est quod est unus modus primo quo cognitio accidentis ducit nos in cognitionem substantiae. Et supponit primo quod intellectus movetur a phantasmate, phantasia vero a sensu, sensus vero ab objecto exteriori. Secundo supponit quod sensus et phantasia non sunt nisi accidentium. Tertio supponit quod virtus aestimativa est superior et excelsior quam sit virtus sensitiva exterior; et ergo ex intentionibus sensatis potest elicere intentiones non sensatas. Sic etiam intellectus est virtus superior quam quaecumque virtus sensitiva sive interior sive exterior; et ergo potest ex intentionibus accidentium quae cadebant in phantasia elicere intentiones substantiarum quae non cadebant in phantasia. Et sic mediante cognitione accidentium possumus devenire in cognitionem substantiarum. Breviter. Iste modus deficit in secunda suppositione quae erat quod sensus non est nisi accidentium. Hoc enim est contra Aristotelem in *IP huius*, ubi dicit quod Diari filius sentitur; verum est tamen quod hoc non est per se sed per accidens. Unde substantias non percipimus mediante sensu sub conceptibus substantialibus, sed bene sub conceptibus accidentalibus et connotativis, et non mere absolutis." (Emendation mine.) This passage is in perfect agreement with the doctrine found in the corresponding passage of the commentary on the *Physics* (and the other authentic passages referred to in it; see n. 19 below). Because of this doctrinal agreement, I take this passage to be a reliable report of Buridan's ideas (whether by himself or someone else), despite doubts concerning the text's authenticity. Cf. Berkeley, *Treatise*, Part I, n. 148, p. 88: "Hence it is plain we

So, even though the intellect may have the power to elicit intentions not contained in the senses, in the formation of substantial concepts it is simply not true that these would have to be “cooked up” by the intellect alone, for the sensory data provided by the senses about accidents does carry information about the substances to which these accidents belong. This is the idea that Buridan elaborates in the continuation of this passage, listing three further ways in which one can account for the intellect’s ability to form substantial concepts from sensory data, by extracting the information this sensory data carries about substances: